
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 277 del 20-04-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO IN USO E GESTIONE DELLA STRUTTURA IN LEGNO SITA 
PRESSO IL PARCO MARE NORD DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA  COMUNALE  N.  16  DEL  03/03/2023  -  PRESA  D'ATTO  DELLE 
RISULTANZE

SETTORE: Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con decreto sindacale n.  214 del 19/12/2022 al  sottoscritto è stata attribuita la 
responsabilità di cui agli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in riferimento 
al settore intestato;

Visti:

    • il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;

    • il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

    • il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

   • la Legge 3 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

  •  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 recante  norme generali  sull’Ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 03/03/2023, con cui sono stati forniti 
gli  indirizzi  agli  uffici  rispetto  alle  procedure  da  mettere  in  atto  per  pervenire  ad  un  nuovo 
affidamento del bene patrimoniale comunale di cui all’oggetto;

Richiamata la determinazione del sottoscritto n. 228 del 24/03/2023, con cui sono stati approvati 
l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse, la modulistica e i criteri di valutazione delle 
offerte;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  265  del  13/04/2023,  con  cui  è  stata  nominata  la 
commissione di valutazione delle offerte e la medesima è stata convocata per il giorno 13/04/2023 
alle ore 08,30;

Dato atto che con prot. 0012130 del 12/04/2023 è stata depositata la proposta dell’associazione 
GRUPPO SCOUT MISANO 1 - ASSOCIAZIONE GUIDE SCOUT AGESCI, con sede in Misano 
Adriatico (RN), Via Dante Alighieri n. 6;

Atteso che la Commissione di valutazione si è regolarmente riunita e ha effettuato le verifiche e 
valutazioni  previste,  come  da  verbale  allegato  alla  presente  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A),  prendendo atto  della  proposta presentata e attribuendo i  punteggi  là 
riportati;

Preso atto che le risultanze sopra indicate consentono di procedere all’affidamento, a seguito di 
procedura pubblica e aperta, del bene patrimoniale “Struttura in legno sita nel parco Mare Nord” 



dalla data del presente atto, fatte salve le verifiche sui requisiti del soggetto affidatario;

Dato atto  altresì  che  il  nuovo  soggetto  affidatario,  essendo  già  nella  disponibilità  del  bene, 
proseguirà all’uso e gestione del medesimo in continuità operativa;

Richiamati, anche per l’applicabilità al soggetto affidatario:

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato da ANAC con propria deliberazione n. 7 
del  17/01/2023  e  il  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 29/04/2022;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62;

- il Codice di comportamento dell'ente, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 
11/11/2022;

- l’articolo 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “pantouflage”, 
per cui verrà richiesta dichiarazione di insussistenza al soggetto contraente;

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 e il Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101 in materia di 
dati personali, a mente dei quali il soggetto contraente sarà nominato “Responsabile del 
trattamento” per i dati di cui è titolare l’Ente e che risultano necessari per lo svolgimento 
della prestazione;

DETERMINA

1. di prendere atto, per quanto indicato in premessa, delle risultanze della procedura pubblica 
volta all’affidamento in uso e gestione del bene patrimoniale in oggetto;

2. di  dare  atto  che il  bene “Struttura  in  legno  sita  nel  parco Mare  Nord”  è  all’esito  della 
procedura  di  cui  sopra,  affidato all’  associazione   GRUPPO  SCOUT  MISANO  1  - 
ASSOCIAZIONE GUIDE SCOUT AGESCI, con sede in Misano Adriatico (RN), Via Dante 
Alighieri n. 6 per il periodo di anni nove (9) dalla data del presente provvedimento;

3. di dare atto che il soggetto affidatario, essendo già nella disponibilità del bene, proseguirà 
all’uso e gestione del medesimo in continuità operativa;

4. di dare atto che con separato atto si procederà all’individuazione dello schema contrattuale, 
al  fine  di  regolare  i  rapporti  tra  Amministrazione e affidatario secondo  quanto  indicato 
nell’avviso pubblico e nella proposta formulata;

5. di  individuare quale responsabile del procedimento il  sottoscritto,  dando atto che che il 
presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e del 
“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 29/04/2022 e che non sussistono motivi di 
incompatibilità di qualunque natura per l’assunzione del presente provvedimento;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella 
Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di gara e 
contratti.

Adozione

In  data 14-04-2023  responsabile  del  settore Affari  Generali,  Patrimonio  e  Gestioni,  o  suo 
sostituto,  ha espresso con firma digitale nel  sistema di  gestione l’allegato parere di  regolarità 
tecnica a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale 
provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.



Regolarità contabile

In data 20-04-2023 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


